
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 13.047, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2025. 

ABRE 	CRÉDITO 	ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 
1.986.477,65. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 
7.129, de 07 de janeiro de 2025, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 
1.986.477,65 (um milhão, novecentos e oitenta e seis mil, quatrocentos e setenta e sete reais e 
sessenta e cinco centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 

04 
	

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.01 
	

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 

04.01.04.122.0232.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
306 - 15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 3.3.90.47.00.00.00.00 

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

05.07 	 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUICAO 
DE SUPRIMENTOS 
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUIÇÃO 05.07.04.605.0232.2.325 	 DE SUPRIMENTOS 

412 - 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 3.3.90.30.00.00.00.00 
06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

06.04 	 ENSINO FUNDAMENTAL 

06.04.12.361.0254.1.207 	 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE 
ESCOLAS MUNICIPAIS 

577 - 15001001 	OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00.00.00.00 
06.04.12.361.0254.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

593 - 	 15500000 	OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
3.3.90.34.00.00.00.00 	 DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

09.01.23.695.0281.2.206 	 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
813 - 	 15000000 	PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 3.3.90.33.00.00.00.00 

CALENDÁRIO DE EVENTOS/DATAS 09.01.23.695.0281.2.209 	 COMEMORATIVAS/EVENTOS CÍVICOS 
827 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 

10 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

10.01 	 SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

6.000.00 

15.000.00 

6.936.62 

1.000.000,00 

1.200,00 

55.778,96 

10.01.20.606.0291.1.332 
867 - 

4.4.90.52.00.00.00.00 
10.04 

RENOVAÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PATRIMÓNIO 

15000000 	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DISTRITO DE FARIA LEMOS 

258.000.00 



10.04.20.607.0352.1.255 

959 - 
4.4.90.51.00.00.00.00 
10.05 

11.01.10.122.0232.2.205 

1100 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

11.01.10.122.0232.2.206 
1113 - 

3.3.90.47.00.00.00.00 
11.02 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

SANEAMENTO BÁSICO, DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO 
E QUALIFICAÇÃO DE VIAS URBANAS E RURAIS 

15000000 	OBRAS E INSTALACOES 

DISTRITO DE SAO PEDRO 

HORAS MÁQUINA E INCENTIVOS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS - ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15001002 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
UNIDADES DE PRONTO ATENDIMENTO 

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 

MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

SECRETARIA MUNICIPAL DO MEIO AMBIENTE 

MANUTENÇÃO DA LIMPEZA PÚBLICA 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
MANUTENÇÃO DA PROTECAO ANIMAL 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL-
PROTECAO SOCIAL ESPECIAL DE ALTA 
COMPLEXIDADE 
REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES 
DE CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

10.05.20.606.0291.2.246 
990 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
11 

11.01 

11.02.10.301.0302.2.205 

1166 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

11.03 

11.03.10.302.0303.1.237 
1205 - 

4.4.90.92.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.303 

1241 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 
12 

12.01 

12.01.17.512.0312.2.236 
1346 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 
12.01.18.542.0313.2.345 

1396 - 
3.3.90.39.00.00.00.00 

13 

13.04 

13.04.08.244.0322.2.205 

1580 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 

15 

15.01 

15000000 

15001002 

16000000 

15001002 

15001002 

15000000 

15000000 

15000000 

136.207,07 

2.200,00 

18.350,00 

10.000.00 

50.000,00 

190.000,00 

10.000.00 

194.305.00 

20.000.00 

500.00 

15.01.15.451.0361.2.206 
1844 - 

3.3.90.47.00.00.00.00 

MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 

15000000 	OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS 
Total Suplementação: 

12.000,00 

1.986.477,65 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes da redução da redução das dotações 
orçamentárias abaixo descritas: 

04 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

04.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

04.01.04.122.0232.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

289 - 	 OUTROS BENEFICIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR 15000000 	 6.000,00 3.3.90.08.00.00.00.00 	 E DO MILITAR 

05 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

05.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 

05.01.04.123.0241.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
337 - 15000000 	CONTRIBUICOES PATRONAIS 	 15.000,00 3.1.91.13.00.00.00.00 

05.07 	 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGISTICA E DISTRIBUICAO 
DE SUPRIMENTOS 

05.07.04.605.0232.2.325 	 CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

412 - 15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 96.083.96 3.3.90.30.00.00.00.00 
06 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

06.02 	 EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

06.02.12.365.0253.1.207 	 CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMAS DE 
ESCOLAS MUNICIPAIS 

471 - 15500000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 231.228,41 4.4.90.30.00.00.00.00 
474 - 15500000 	OBRAS E INSTALACOES 	 768.771,59 4.4.90.51.00.00.00.00 

06.03 	 EDUCACAO INFANTIL - PRE ESCOLA 

06.03.12.365.0253.0.011 	 ASSISTÊNCIA FINANCEIRA LEI 13.019/2014 
1996 - 15001001 	SUBVENCOES SOCIAIS 	 6.936,62 3.3.50.43.00.00.00.00 

08 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

08.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO 

08.01.11.333.0271.2.205 	 REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
748 - 15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 55.000,00 3.1.90.04.00.00.00.00 

09 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

09.01 	 SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO 

09.01.23.695.0281.1.354 
793 - 

3.3.90.39.00.00.00.00 

10 

15000000 

FEIRAS E EVENTOS 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURIDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO DA 
AGRICULTURA 

1.200,00 

10.01 

10.01.17.511.0291.1.328 
849 - 

4.4.90.30.00.00.00.00 
10.01.20.606.0291.2.205 

870 - 
3.1.90.04.00.00.00.00 
10.01.20.606.0291.2.224 

894 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
10.04 

10.04.20.606.0291.2.205 
922 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
10.04.20.606.0291.2.224 

943 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
10.05 

10.05.20.606.0291.2.205 
961 - 

3.1.90.04.00.00.00.00  

SECR. MUN. DE DESENV. DA AGRICULTURA 

IMPLANTACAO DE POCOS E REDES DAGUA 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 99.041,10 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 99.000,00 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 52.812,79 

DISTRITO DE FARIA LEMOS 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 66.000,00 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 20.165,39 

DISTRITO DE SAO PEDRO 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 35.207.07 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

10.06 

10.06.20.606.0291.2.224 
1019 - 

3.3.90.30.00.00.00.00 

DISTRITO DE TUIUTY 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 39.675.24 

10.06.20.606.0291.2.246 	 HORAS MÁQUINA E INCENTIVOS 
1028 - 	 15000000 	OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 

3.3.90.39.00.00.00.00 	 JURIDICA 
10.07 	 DISTRITO DO VALE DOS VINHEDOS 

2.200,00 

10.07.20.606.0291.2.205 
1040 - 

3.1.90.04.00.00.00.00 
10.07.20.606.0291.2.224 

1060 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
10.07.20.606.0291.2.232 

1064 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
10.07.20.606.0291.2.246 

1068 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11 

11.01 

11.01.10.122.0232.2.325 

1126 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.02 

11.02.10.301.0232.2.325 

1135 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.02.10.301.0302.2.301 

1176 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

1181 
3.3.90.39.00.00.00.00 
11.03 

11.03.10.302.0232.2.325 

1195 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.205 

1226 - 
3.3.90.46.00.00.00.00 
11.03.10.302.0303.2.303 

1236 - 
3.3.90.30.00.00.00.00 

1240 - 
3.3.90.37.00.00.00.00 

13 

13.02 

13.02.08.846.0322.0.006 
1529 - 

3.3.90.91.00.00.00.00 

15 

15.01 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

15000000 	CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 	 55.000,00 

MANUTENÇÃO DA FROTA DE VEÍCULOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 16.588,12 

FOMENTO A AGRICULTURA 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 22.402,00 

HORAS MÁQUINA E INCENTIVOS 

15000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 7.315,36 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FMS ADMINISTRACAO GERAL DA SAUDE 

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00 

FMS - ATENCAO BASICA A SAUDE 

CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

15001002 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00 

MANUTENÇÃO DA ATENCÃO BÁSICA A SAÚDE 

16000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000.00 

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA 16000000 

	

	 10.000.00 JURIDICA 
FMS - ATENCAO DE MEDIA/ALTA COMPLEXIDADE DE 
SAUDE 
CENTRAL MUNICIPAL DE LOGÍSTICA E DISTRIBUIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS 

16000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000.00 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 

16000000 	AUXILIO-ALIMENTACAO 	 10.000,00 

MANUTENÇÃO DA MÉDIA E DA ALTA COMPLEXIDADE 

16000000 	MATERIAL DE CONSUMO 	 10.000,00 

15001002 	LOCACAO DE MAO-DE-OBRA 	 208.350,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
FMAS-DEPARTAMENTO DE ASSISTENCIA SOCIAL - 
PROTECAO SOCIAL BASICA 

SENTENÇAS JUDICIAIS 

15000000 	SENTENCAS JUDICIAIS 	 500,00 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTA() INTEGRADA E 
MOBILIDADE URBANA 

15.01.15.452.0361.2.205 

1870 - 
3.3.90.34.00.00.00.00 15000000 

REMUNERAÇÃO, ENCARGOS E DIREITOS 
OUTRAS DESPESAS DE PESSOAL DECORRENTES DE 
CONTRATOS DE TERCEIRIZACAO 12.000,00 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

Total Redução: 	1.986.477,65 

Art. 3° Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MGRNOAL DE BENTO 
GONÇALVES, aos dois dias do mês de dezembro de dois mil e vinte re cjncq. 

DIOGO!SEGABINA7.21 SIQUEIRA 
Registre-se e Publique-se. 	 Prefeito Municipal. 

Gustavo Baldasso Schramm 
Procurador-Geral do Município 

fylileyia'tasca Gatto 
SubprociTradora-Geral do Município 

Registrado (a) às fls.02( 
e publicado (a) 
Ern 

 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

